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ÜZENET AZ ÚJVILÁGBA A La
szörnyű hóvihar dúl. A 
bői New Yorkba Igyekvő Stutt- 

a vi­
har mtett aem tudott Cberbourg 
kikötőjébe befutni te kénytelen

MTA: IVANFFY TAMAS
8*rtBimbó. Csáiá, gazda ókra 

Számotokra mindörökre
már ki volt a kikötő érintése nélkülaz

folytatni útját Newyork felé. A 
Cherbourgban a hajóra várako-

hol ety egész más világ van!... 8 mit
az a sok

zó egy másik gőzösde felzokog még szivetekben vette tel.
ANTWERPEN. Súlyos autó-

történt. <• 
amelynek három halálos áldo­
zata van. Hoboken város köze­
lében az Antwerpen felé robogó 
gyorsvonat keresztülgázolt a 
pályatesten áthaladó autón, a- 
melynek utasai nagy ívben kire 
pültek te holtan terültek el a 
töltésen. A szerencsétlenséget 
az okozta, hogy a sorompót 
nem eresztették le.

MADRID. A madrid-alcanta- 
ral vasútvonalon a Madridból Jö 
vő gyorsvonat Alcazar mellett 
belerohant a sevillai expresszire.
Egy vasúti hivatalnok a helyezi 
nen meghalt, 16 utas súlyosan 
megsebesült, a könnyebb sebe­
sültek száma 40.

LAIBACH. A növöm est ol or­
szágúton, a szerpentin utón egy 
munkásaiéin tó autóbusz a mély 
•égbe zuhant. Heten meghal­
tak és hárman súlyosan megse 
besültek.

ryikük az minden más nótánál I?
“Csak egy kislány...* a az a

csárda.
hol a ménes ott
telketek még általjárja.

te
Vagy az

■gg főtebevermett mély odúkba 
mindenütt, hol ép tanyáztok 
a megkérdeztek eugva-bugva, 
míg szivem Hozzátok repdee: 
jut-e olykor 
e nincs még végkép elfeledve 
agykor elhagyott hazátok, 
az a régi, az a kedves?! ...

kitörölte őket régen? ... 
Könnyéé alkony, naplemente, 
véres zubbony, tépett mente: 
nem krsért-e álmotokban 
Kossuth-apánk regimentje?! 
Csillagot látván az égen 
felcsillan a múlt ködében 
ez a csillag, az a régi 
s bár csak földi, — néktink ági: 
volt hazátok, Magyarország?..

Ilyen elhagyatott, kopár vidékeken k nemre ércet a fáradtsággal te néikülőzéeekkel 
mitsem törődd bányakutatók a lakatlan északon.

be

AMERIKAI MAGYAR suthnak azzá a népévé: “A pok­
lok kapui sem vehetnek diadal- 
mát rajtunk!"

Napba néző, kemény, harcos 
fajta a magyar. Szeme, meg re 
rebben, ha villám csattan mel­
lette. A magyarral senki sem 
tud bánni, aki nem Ismeri, ki­
lóg volt egyetlen napnak gyúj­
tó tüze és melegsége, hogy 1848 
március 15.-én olyan forradal­
mat teremtsen ez a nép, ami­
lyen még nem volt az egész vi­
lágnak a történetében, amiért 
más országban annyi vér folyt, 
óhazánkban egyetlen nap né­
hány órája alatt valamennyien 
egy beömlő, egetverő lelkesedés­
sel megteremtették egy modern 
Magyarország fundamentumát. 
Amerika magyar népére vár 
most az a feladat, hogy uj kor­
szakot teremtsen meg a

porladó anyátok

ÓCEÁNREPÜLÉSLátok annyi könnyre orcát,hangja, ajka méze
hogy ezt kérdem halktengerentúl nem merült el

A “JUSTICE FÓR HUNGARY" REPÜLŐGÉP ÚTJA KOR­
SZAKALKOTÓ ÉS UJ REVÍZIÓS PROGAMOT JELENT AZ 

AMERIKAI ÉS KANADAI MAGYARSÁG KÖZÉLETÉBEN 
A DETROIT—BUDAPEST MEGÁLLÁS NÉLKÜLI REPÜLÉS 
HALÁLOS KOCKÁZATOT JELENT----- ELÉG VOLT A BAN­
KETTEKBŐL ÉS KONFERENCIÁKBÓL — ÜTÖTT A TETTEK 

ÓRAJA — TALPRA MAGYAR!

örök éjbe — fotedáster- 
meeeze-meseze, túl a vizen, 
hol ma éltek, elsodorva 
• hol oly gyors az élet sodra?..

szavammal!
Látok annyi könnyre orcát 
tengerentúl, más világban, 
kis kunyhóban, fényre házban, 
ahol olyan más világ van:
“a mi hazánk mind a sírig, 
míg testünk ki nem kisáriik, 
csak egy ország, Magyarország!

Kong-e még mindennél 
szivetekben

szebben
LISSZABON. Waldlngerben 

egy vándorcirkuszt a nagy vi­
har ledöntött. Éppen díszelőa­
dás volt és a közönség teljesen 
megtöltötte a sátorszlnbáz pad­
sorait. A szerencsétlenség kö­
vetkeztében 40 ember súlyosan, 
többen könnyebben sebesültek 
meg.

BÉCS. Egy külvárosi bérház­
ban hármas gázmérgezés tör­
tént. Holtan találták egyik la­
kásban Medlitsch János rendőr- 
biztos 36 éves feleségét és két 
gyermekét, egy 11 éves lányt és 
egy 6 éves fiúcskát. A szomszé 
dóknak gyanús volt, hogy a la­
kásban senki sem mozdul. Miu­
tán gázszagot is éreztek, betör­
ték az ajtót. Az asszony te a 
két gyermek már halott volt. 
A rendőrblztoe éjszakai szolgá­
latban volt és úgy hívták haza 
az őrszobából. A gázömlést cső­
re ped és okozta.

kié falutok nagy harangja? 
Mewzezugó, drága hangja 
álemfoaztott éjszakákon 
elvisz még az ősi rögre?
Vagy a hangot, e harangot 
csengő dollár, csalfa mákony, 

| sok fel búgó gyársziréna
K elceititá — koldus áron —

mindörökre?!
Halljátok még néha-néha? ...

8 jut-e néha eszetekbe 
akaratlan-önfeledten 

I' akácfáink hűvös lombja, 
nyájaink ezüetkolompja, 
erdón-berken a madárdal: 
pacsirta, ki ágig szárnyal, 
a kakuk, ki egyre jósol.
Mezek, melyből vadgalamb szól?

Ne szégyeljétek e könnyet, 
édes az, bár sós az ize!
E csöpp vízben
hogy megfürdik hármas bércünk 
elrablóit sok kincsre ékünk: 
Bánát Erdély • Felvidékünk! 
Felkiált e könny az ágig: 
mindenünk • cseppben fénylik 
egy újabb feltámadásra: 
veszteségünk, annyi 
s Adriánk, a magyar 
Fennragyog szivárványivünk, 
mig szivetek a mi szivünk 
s lelkünk telketeknek mása! 
Nem születtünk maghaláéra 
s nem botor megalkuvásra!...

Ha azt hallja, ha ezt vallja 
fiatok és unokátok, 
megszűnik a magyar átok, 
meglátjátok!
Ha számunkra at nem vesznek, 
kik a nagy vizen túl élnek 
• ott is hisznek te remélnek, 
agy szavunkra 
mind ott lesztek s mind ott 

lesznek
ha előbb nem s ha nem máskor 
de egy szálig, mindhalálig 
a feltámadt uj hazában.
Budapest, 1930 január 27.

Az Óhaza magyar népének alvó lelkiismeretét. Ha a külföl­
di magyarság most néma ma­
rad. akkor elpusztulunk. Mine­
künk kell beszélni, jajgatni, ha 
kell ordítani: Hogy nagy baj 
van, mert a sötét kétségbeesés­
be hajtanak be rabló hordák 
egy egész nemzetet, de ha né­
mán nézzük, hogy miként e- gyár történelemben. A magyar­
ra észtl a hamisság és álnokság nak csak lelkesedéstől égve le- 
pokolbeli kénköves tüze a ma- bet prófétáin!. A Detrolt-Buda- 
gyarokat, ezzel fogy a ml becsű pest megállásnélküli óceánrepü 
létünk is. Az Óhaza becsülete lés olyan vállalkozás, mely ha- 
a világ bármely részén lakó búj láloe elszántsággal uj Idők, uj 
doeó és vándor magyar fényes programját Jelenti az amerikai 

melyre ha egyszer rábo és kanadai magyar közéletben, 
ml a sötétség, akár milyen gú­
nyát hununk Is tol, mindenütt EGYHAZAK ÉS EGYLETEK 
csak becstelenné válik a magyar NAGYÉRDEMŰ VEZETŐIHEZ

ÉS NÉPÉHEZ VAN INTÉZVE 
A FELHÍVÁS, HOGY TÁMO­

GASSAK AZ ÓCEANREPÜLÉS 
AKCIÓJÁT

hihetetlen nyomorúság az éle­
te . Budapest ma az öngyilkosok 
fővárosa. Az elszakított része­
ken mindenütt rabszolga sorsra 
jutott mindenki, aki magyar. A 
magyar iskolák száma napról- 
napra fogy. Az elszakított ré­
szeken féktelen politikai üldö­
zés ássa alá a magyarság gaz­
dasági helyzetét. A békekötés 
után tíz esztendővel az erdélyi 
határon még mindig ostrom ál­
lapot van. A világ semmit sem 
sejt arról, hogy ml történik eze­
ken a területeken, mert hiszen 
ha panaszkodtunk Is eddig nem 
hallatszott messzire a ml sza­
vunk. A posta pedig Ilyen híre­
ket hoz: "Amerikából hazatért 
magyar felakasztotta magát Ma 
roevásárbelyen". Nem rém re­
gény ez, hanem igaz történet. 
Sejtették, hogy bosszú ameri­
kai tartózkodás után nem üres 
zsebekkel ment haza ez a szor­
galmas és becsületes kereske­
dő. Meg is Indult a hajsza az 
ő megtakarított fillérjeiért. Ha­
tósági személyek állandóan tíz­
ezertől, ötvenezer lei-lg menő 
“Kölcsönökért” zaklatták. Ha­
nem adott “Kölcsönt" akkor jőt 
tek a bíróságok. Szolgálóját 
nem Jelentette be állítólag pon­
tosan: “Tízezer lel", fakereske­
désének kapuja este hat órakor 
nem volt pontosan bezárva: 
“Tízezer lel", rumán nemzeti ün |

tvíi . . _ nép Jött, állítólag csúfságból
Déi ameri kába visz. A Zeppelin- kopott ^ „mán zászlót tű- 
müvek Igazgatósága már hetek M; -Húszezer lel" és 
óta tárgyalt a brezübü kormány ||gy tov4bb. Két évnél tovább 
nyal, míg azután most létrejött 
a megállapodás, amelynek értei 
méhen a brazillal kormány a lég 
messzebbmenő támogatásban ró 
szesiti az expedíciót. Nstalban 
és Rio de Janeiro bán kikötő ár­
bocot állítanak fel a léghajó le- 
rögxltésére, mindkét repülőtéren 
egyúttal kellő mennyiségű ü- 

| xemanyagot la raktároznak, a- 
zon célból, hogy kiegészíthessék 
a Gráf Zeppelin készletét. A lég 
hajó Sevillából Indul majd el 
délamerikai útjára. Az expedí­
ció parancsnoka valószínűen a 
Zeppelin másodkapitánya, Leh- 
mann lesz.

ma-
tenger
tenger!

i»

Hívogat még néha-néha 
uj csigsrbor a korsóból? ..
Bús feledség martaléka
már a sok muskátlié ablak? ÜTÖTT A TETTEK ÓRAJA —

A DETROIT BUDAPEST 
ÓCEANREPÜLÉS VILÁGSZEN­
ZÁCIÓ A LEGNAGYSZERŰBB 
KORSZAKALKOTÓ MAGYAR 
SPORT TEUESIMÉNY — DE 
CSELEKEDETEK UJ PROG­

RAMJA IS EGYÚTTAL
Halálos kockázattal Jár ex s 

vállalkozás. Elszánt cselekedet 
ez, mely ha sikerül Amerika ma 
gyár népe kimondhatatlan lel­
kesedést önt bele a nyomorú­
ságtól már, már elalélt magyar 
öntudatba. Az egész müveit vi­
lág Tokiótól — Budapestig fel 
rezzent már Is erre a csodála­
tos hírre. A magyar nem koldus 
náció. Ha a magyarnak a leg­
nagyobb ellensége olyan sok­
szor a másik magyar volt. PoU egyúttal elszántan ég felé emel- 
tikai, világnézetre vagy feleke- kedő összcszoritott kemény ö- 
zeti különbségre való tekintet- köl Is, mely egy egész világnak 
nélkül álljon most egységes jelképezi: “NE BÁNTSD A 
frontba az* egész magyarság, MAGYART!” 
mert csak Így válhatunk Kos-

CSAVARGÓK VILAGKONG- 
A központi pénztárnok Révész R ESSZ USA BÉCSBEN

t°,0® Wv JferBO” Ave Százezrekre rúg azon szeren- 
Detrolt, Mich . kezeli az üzenet csétleneknek a száma, akik fog 
küldő levelezőlapokat. Ezek a ia,k0zás, lakás, család nélkül 
levelező lapok kaphatók minden J4rJ4k a vll4g országait legfőké-
mt8?űrx,u^s4gn41 to’ de akl tA" P®0' mert nyugtalan vérük hajt 
volabb élne a magyar újság köz ja aket „ egyhelyben maradni 
pontoktól, forduljon üzenet kül- nem tudnak. KI hinné, hogy e- 
dő levelezőlapokért egyenesen tek„ek Is van szervezőblzottsá- 
a központi pénztárhoz. Egy lap guk, amely most ttlé-
ára 81.00. Tudja meg azonban 8ezlk 8 nagy előkészületeket 
mindenki, hogy az az üzenet, a- te8z -a csavargók vtlágkong- 
mlt a külföldön élő magyarok resszusá-'-ra; legalább 
gépe visz az óhazában élő roko- résztvevőre számítanak, 
noknak és Ismerősöknek nem 
csak egy baráti kézizoritás, a 
ml szeretett véreinkkel, hanem

dozta magát érted! Csitt! Most 
én hadd beszéljek.

— Legalább is száz levelet 
meg levelező lapot küldött utá­
nad a frontra, ö nem tehet ró­
la, ha a sok közül csak egyetlen 
egy Jutott el hozzád. Tizennégy 
december végén azt a biztos hírt 
kaptuk, hogy századod a kralo- 
wai ütközetben az utolsó szál 

. emberig megsemmisült. Iste­
nem, mennyit sírt a szegény 
asszony akkoriban! De azért 
nem mondott le minden remény 
Bégről. Egyik hadi-irodából a 
másikba szaladt tudakozódni. 

. kerestetett, kutatott a spanyol i Irodánál, dán vöröskeresztnél, 
hogy valamit megtudhasson ró 

- lad. De nem jutott nyomodra,
( nem adtál magadról életjelt. 

Fájdalmában, szomorúságában

A “GRÁF ZEPPELIN" A TA­
VASSZAL BRAZÍLIÁBA 

REPÜL
A Gráf Zeppelin az északsarki 

útja elmaradása után a tavaszi 
hónapokban Ismét több óceáni 
repülőútra indul. Az első idei ut

8000

A SZARAJEVÓI SZOBOR­
LELEPLEZÉS Áldozata

Világszerte különféle meg­
jegyzésekkel kísérte a sajtó a 
jugoszláv nemzeti hős, Ferenc 
Ferdlnánd trónörökös gyilkosá­
nak szoborleleplezést hírét.

A szerb kormánynak nagyon 
i kellemetlenek lehettek ezek a 
gúnyos észrevételek s bizonyá­
ra ez Indította arra, hogy a Ju­
goszláv cenzúra főnőkét áHásá 
bői elmozdította, mert a szobor 
létesítésére s leleplezésére vo­
natkozó híreket ki engedte az 
országból.

tartott ez Így, elvesztvén ameri­
kai Jogát nem Jöhetett vissza s 
szabadság és tisztesség hazájá­
ba. Amikor elfogyott a pénz, a- 
xután még féktelenebből, még 
gyllkoeabban kezdődött a szó­
rón gatás. Elkeseredett, család­
ját elküldte a szomszéd faluba 
te felakasztotta magát. Magya­
roknak, székelyeknek, szászok­
nak egyformán Ilyen keserves s 
sorsuk. Egy magyar nótáért 
sokszor halál és börtön Jár U. 
Nincs élet, vagyon te Jogblzton-

M.J.la betegedett. Férjem a 
lelkére beszélt, hogy ne busul-

* Ja magát halálra, ne tegye a 
, gyermekeit duplán árvákká.

Hit végre le belátta a derék áss 
? saony • attól fogva oly bátran 
. oly nagylelkűen viselte a bajo­

kat, nélkülőséseket, melyek
* gyenge viUatra nehezedtek, 
, hogy mindannyian megbámul­

tuk. Gondolatai azonban min-
* dlg te körülötted Jártak.

A hazatért fogoly tágra 
Pl resztéit szemmel, füllel hallgat-

Katasztrófák szárazon, vizen 
és a levegőben

PARIS. A páris-strassburgl 
gyorsvonat Chatillon sur Mer­
ne közelében egy vasúti átjáró­
nál elkapott egy automobilt, a- 
melyben két család, összesen 
hatan ültek. Az autót a szágul 
dó gyorsvonat pozdorjává törte 
te mind a hat etae esömyet-

latt eltűnt a tengerben. Az őr 
jelentése után kétségtelen, hogy 
mind a bárom utas le a tenger­
beveszett.

sig.

Keletkanadában -A KÜLFÖLDÖN ÉLŐ MAGYAR­
NAK ANNYI BECSÜLETE VAN 

AMENNYI KIJÁR 
6HAZAJANAK

halt.
a referádát, csak úgy nyelt 

. Vonásai ellágyul­
tak. de azért még mindig némi 

mondotta:

telj*
HAZAK. FARMOK STB, AOAS-VXrtLXT INTtZTESSC VELEM

NAGY ZSIGA GRAND PRIX-T 
KAPOTT BARCELONÁBAN Az alglr-mareeiDei légi Jára­

tok egyik hidroplánja Cap Boar 
közelében kényszerleszállást vég 
sett te a tengerbe veszett. A

A barcelonai világkiállításon 
Nagy Zsiga magyar festőm ü- 

Grand Prix-t kapott “Gol-
As elszakított LOUIS SZABÓmagyar

■ága néma. Amerika te Kana­
da magyar népére süyoeodlk az 
a történelmi feladat, hogy fti-

capboari világítótorony őre lát-— A gota” ctanü müvére. A Grend B0X 244 9 Crewbmi Sir. Veilaad, Ont.
A JOAMADUM HATIOMAL EAILWAY

ta, amikor a gép nekiszaladt
Prix a kiállítás legnagyobb kl-

( FOLYTATJUK!) az
'm

i
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